
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0837-2022-CU-UJCM 

Moquegua, 13 de mayo de 2022 
VISTO: 
 
El Oficio N° 128-2022-VRI/UJCM, con fecha de recepción 11 de mayo de 2022, presentado por el Dr. Máximo Vidal Becerra Valenzuela, Vicerrector 
de Investigación de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre aprobación de Plan de Trabajo y  Bases para el Concurso de Subvención de 
Proyectos de Investigación 2022 –UJCM; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0419-2022-CU-UJCM, de fecha 11 de febrero de 2022, se aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura – PIA 2022, Versión 01, de la Universidad José Carlos Mariátegui; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0593-2021-CU-UJCM, de fecha 14 de mayo de 2021, se aprobó el Reglamento de 
Investigación de la Universidad José Carlos Mariátegui, Versión 02; 

Que, mediante Oficio N° 128-2022-VRI/UJCM, con fecha de recepción 11 de mayo de 2022, el Dr. Dr. Máximo Vidal Becerra Valenzuela, Vicerrector 
de Investigación de la Universidad José Carlos Mariátegui, eleva al Despacho de Rectorado, para su aprobación, el Plan de Trabajo y Bases para 
el Concurso de Subvención de Proyectos de Investigación 2022 –UJCM; precisando lo siguiente: i) El presente Concurso se programa en virtud de 
lo establecido en el Reglamento de Investigación; ii) El presupuesto para la ejecución del concurso asciende a S/. 27, 600.00 (Veintisiete mil 
seiscientos y 00/100 soles), del cual se distribuye de acuerdo a lo siguiente: el monto de S/. 22,500.00 (Veintidós Mil Quinientos y 00/100 soles), 
para la subvención de cinco (05) proyectos de investigación; el monto de S/. 3,000.00 (Tres Mil y 00/100 soles), para el pago de servicio de revisores 
pares externos por revisión de proyectos de investigación presentados a concurso; el monto de S/. 1,500.00 (Mil Quinientos y 00/100 soles), para 
el pago de servicio de revisores pares externos, por revisión de informes finales de los proyectos de investigación subvencionados; y, S/. 600.00 
(Seiscientos y 00/100 soles), para gastos imprevistos; iii) El presupuesto del concurso está considerado en el Presupuesto Institucional de Apertura 
– PIA 2022, Versión 01; y, iv) Las Bases del Concurso de Subvención de Proyectos de Investigación 2022 –UJCM, fueron socializadas con las 
Unidades de Investigación correspondientes, del cual se tiene que a través del Oficio N° 165-2022-V-UIFAIA/UJCM, el Jefe de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, Dr. Juan Ubaldo Jiménez Castilla, informa que de la revisión de las Bases del concurso 
no existen observaciones; 

Que, mediante el Expediente N° 1615-V-R-UJCM, de fecha 11 de mayo de 2022, el Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, considera 
que la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de mayo de 2022, se puso a consideración de los señores consejeros, el pliego a 
tratar; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, lo siguiente: 1) Aprobar, el Plan de Trabajo del Concurso de Subvención de Proyectos 
de Investigación 2022 de la Universidad José Carlos Mariátegui, con un presupuesto de ejecución de S/. 27, 600.00 (Veintisiete mil seiscientos y 
00/100 soles), considerado dentro Presupuesto Institucional de Apertura – PIA 2022, Versión 01; y, 2) Aprobar, las Bases del Concurso de 
Subvención de Proyectos de Investigación 2022 de la Universidad José Carlos Mariátegui; y, 

Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de mayo de 2022, y en uso de 
las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, 
y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- APROBAR, el Plan de Trabajo del Concurso de Subvención de Proyectos de Investigación 2022 de la Universidad José Carlos 
Mariátegui, con un presupuesto de ejecución de S/. 27,600.00 (Veintisiete mil seiscientos y 00/100 soles), considerado dentro Presupuesto 
Institucional de Apertura – PIA 2022, Versión 01.   
 
Artículo Segundo.-APROBAR, las Bases del Concurso de Subvención de Proyectos de Investigación 2022 de la Universidad José Carlos 
Mariátegui. 
 
De conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de mayo de 2022, a los considerandos y a la 
documentación que en veintiséis (26) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 

JSG-UJCM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

DISTRIBUCIÓN.  

 RECTORADO 

 V-R- ACADÉMICO 

 V.R. INVESTIGACIIÓN 

 FCJEP 

 FAIA 

 FACISA 

 EPG 

 DGA 

 OEF 

 INSTITUTO DE INVESTIACIÓN 

 UNIDADES DE INVESTIGACIÓN  

 FILIAL ILO 

C.C. ARCHIVO 



 

Universidad José Carlos 
Mariátegui 

Vicerrectorado de 
Investigación 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“ 

Cc. Archivo 
VRI:MVBV 
 

Moquegua, 10 de mayo de 2022 

OFICIO Nº 128–2022–VRI/UJCM 

Señor(a):  

Dr. DANIEL GUSTAVO A. REINOSO RODRIGUEZ 
Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui 
Presente.- 

 

ASUNTO  :  Elevo Plan de trabajo y Bases del “Concurso de 

subvención de proyectos de investigación 2022 - 

UJCM” 

Es grato dirigirme a Ud. a fin de expresarle un cordial saludo y a la vez, 

hacer de su conocimiento que, en cumplimiento de lo establecido en el Reglamento de 

Investigación, se elaboró el Plan de trabajo y Bases del “Concurso de subvención de 

proyectos de investigación 2022 - UJCM”. 

Asimismo, respecto a la presente propuesta, mencionar lo siguiente: 

a. El presente concurso se programa en cumplimiento de lo establecido en 

el Reglamento de Investigación, aprobado con Resolución de Consejo 

Universitario N° 0593-2021-CU-UJCM, artículo 24°, sobre la 

organización de concursos de proyectos de investigación para su 

financiamiento por la universidad y el artículo 39°, que indica los tipos de 

financiamiento, siendo estos: Proyectos de Investigación financiados con 

Fondo Concursable1 y Fondo especial2. 

 

b. Que, en el Plan de operaciones para ampliación excepcional de cese de 

actividades de la UJCM, la ejecución de este concurso está 

considerando como actividad 6.1.2. Subvención de proyectos de 

investigación a través de concursos. 

 

c. El presupuesto para la ejecución del concurso asciende a S/. 27, 600.00 

(Veintisiete mil seiscientos y 00/100 Soles), siendo S/. 22,500.00 

(Veintidós mil quinientos y 00/100 Soles) para la subvención de cinco (5) 

proyectos de investigación, S/. 3,000.00 (Tres mil y 00/100 Soles) para el 

pago de servicio de revisores pares externos por revisión de proyectos 

de investigación presentados a concurso, S/. 1,500.00 (Mil quinientos y 

                                                           
1 Es un mecanismo de asignación de recursos monetarios para proyectos de investigación, a través del concurso de financiamiento 
anual programado por el Instituto de Investigación… RCU. Nª 2924-2019-CU-UJCM, Manual de procedimientos para proyectos de 
investigación. 
2 Es un mecanismo de asignación de recursos monetarios para el financiamiento de proyectos de investigación, los cuales se presentan 
en las fechas programadas por el Instituto de Investigación (…) Los proyectos financiados con este tipo de fondo se consideran 
“Proyectos Especiales” (…) no se presentan a fondos concursables de la Universidad. RCU. Nª 2924-2019-CU-UJCM, Manual de 
procedimientos para proyectos de investigación. 



 

Universidad José Carlos 
Mariátegui 

Vicerrectorado de 
Investigación 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

“ 

Cc. Archivo 
VRI:MVBV 
 

00/100 Soles) para el pago de servicio de revisores pares externos por 

revisión de los informes finales de los proyectos de investigación 

subvencionados, y S/. 600.00 (Seiscientos y 00/100 Soles) para gastos 

imprevistos. 

 

d. El presupuesto del concurso está considerado en el presupuesto de 

investigación, aprobado en el Presupuesto Institucional de Apertura – 

PIA 20221, que en la partida presupuestal 2.1.6.1 Desarrollo de líneas de 

investigación, tiene un presupuesto total de S/. 90,000.00 (Noventa mil y 

00/100 Soles), monto que cubre el financiamiento de líneas de 

investigación del año 2022 y financiamiento de saldos de proyectos en 

ejecución de años anteriores; y en la partida presupuestal 2.1.6.3 

Eventos científicos, tiene un presupuesto total de S/. 7,500.00 (Siete mil 

quinientos y 00/100 Soles), monto que cubre la ejecución del concurso y 

otros eventos científicos. 

 

e. Que, las Bases del “Concurso de subvención de proyectos de 

investigación 2022 - UJCM” fueron socializadas en las unidades de 

investigación mediante Oficio Múltiple Nº 001–2022–VRI/UJCM, 

solicitando sus aportes, observaciones y/o comentarios. 

 

f. Mediante Oficio N° 165-2022-V-UIFAIA/UJCM, el Jefe de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, Dr. Juan 

Ubaldo Jiménez Castilla, indica que luego de la revisión de las Bases del 

concurso no existen observaciones. 

Por lo antes expuesto, y con la anuencia del Jefe de la UI-FAIA, ELEVO a su 

despacho el Plan de trabajo y Bases del “Concurso de subvención de proyectos de 

investigación 2022 - UJCM”, con la finalidad que sea puesto a consideración del 

Consejo Universitario para su aprobación. 

Adjunto: 

- Plan de trabajo y Bases “Concurso de subvención de proyectos de 

investigación 2022 - UJCM” 

 

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para expresarle mis 

consideraciones más distinguidas. 

 

Atentamente,  

                                                           
1 Resolución de Consejo Universitario N° 0419-2022-CU-UJCM, que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura – 
PIA 2022, Versión 01, de la Universidad José Carlos Mariátegui. 



 
 
 

 

 
 

UNIVERSIDAD JOSÉ CARLOS MARIÁTEGUI  
UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 

Facultad de Ingeniería y Arquitectura 
 

 
 

� Âño del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional�_ 

 

 

Campus San Antonio - CP. San Antonio - Moquegua 
RPC: 991982312     E-mail: ui-faia@ujcm.edu.pe 

Moquegua, 06 de mayo de 2022 

 
OFICIO Nº 165-2022-V-UIFAIA/UJCM 
 
Señor: 
Dr. MÁXIMO VIDAL BECERRA VALENZUELA 
Vicerrector de Investigación - UJCM 
 
Presente . - 
 
ASUNTO:  SOBRE BASES DEL CONCURSO DE SUBVENCIÓN DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN 2022 
 
REFERENCIA:  OFICIO MÚLTIPLE Nº 001�t2022�tVRI/UJCM 
 
                                             

Es grato dirigirme a usted para expresarle un cordial saludo y, al mismo 

tiempo, en atención al documento de la referencia, hacer de conocimiento que, una vez revisadas las 

BASES DEL CONCURSO DE SUBVENCIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2022, este despacho no 
tiene aportes, observaciones y/o comentarios que realizar a las mismas. 

    Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterarle los sentimientos de mi 

especial consideración. 

 

 Atentamente,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adjunto:  
- OFICIO MÚLTIPLE Nº 001�t2022�tVRI/UJCM 

 
JUJC/UIFAIA 
C.c. Archivo. 


	RCU N° 0837-2022-CU-UJCM -PLAN DE TRABAJO Y BASES DEL CONCURSO DE SUBVENCION DE PROY. DE INVETIGACIÓN 2022.pdf (p.1)

